

Số: /KH-BCĐ

Văn Lãng, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 167/KH-BCĐ ngày 29/12/2025 của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026. Để đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026 phục vụ nhân dân đón Tết, vui xuân an toàn, bảo đảm sức khỏe, đồng thời đảm bảo phát triển và cạnh tranh lành mạnh giữa các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, xuất nhập khẩu thực phẩm, Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) xã Văn Lãng, tỉnh Lạng Sơn xây dựng kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026, như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Bảo đảm ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm; tăng cường kiểm soát, ngăn chặn kịp thời việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng; Đảm bảo thực phẩm tiêu thụ trên thị trường an toàn; phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026.

2. Mục tiêu cụ thể

Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026.

Tăng cường kiểm tra liên ngành tập trung vào các nhóm sản phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết và Lễ hội có yếu tố nguy cơ cao.

Huy động tối đa các kênh truyền thông phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm đến người dân.

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian: Từ ngày 06/01/2026 đến ngày 25/3/2026.

2. Phạm vi: Trên địa bàn toàn xã.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Hoạt động truyền thông

- Phổ biến kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026.

- Thực hiện tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của xã, các cụm loa tại thôn về bảo đảm ATTP cho nhà quản lý, người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng trong dịp Tết nguyên đán, mùa lễ hội; tuyên truyền công tác quản lý an toàn thực phẩm phù hợp với đặc thù của địa phương; kịp thời công khai các trường hợp vi phạm quy định an toàn thực phẩm, biểu dương các tổ chức cá nhân, các địa chỉ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn cho cộng đồng.

- Tuyên truyền lồng ghép tại các hội nghị của UBND, các cuộc họp thôn, cuộc họp của các tổ chức hội để phổ biến các quy định, kiến thức về ATTP. Huy động toàn xã hội tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. Phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, kịp thời cảnh báo nguy cơ mất ATTP trong dịp trước, trong và sau Tết, cũng như mùa Lễ hội Xuân năm 2026.

2. Hoạt động kiểm tra

Đoàn kiểm tra liên ngành xã¹ tiến hành kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn quản lý.

- Xử lý tránh chồng chéo:

Hoạt động kiểm tra phải đảm bảo không chồng chéo về đối tượng, nội dung, địa bàn và thời gian kiểm tra. Trong trường hợp có sự trùng lặp về kiểm tra của cơ quan quản lý ATTP thì xử lý theo thứ tự: Kiểm tra của cơ quan cấp trên trùng với kiểm tra của cơ quan cấp dưới thì thực hiện theo quyết định của cơ quan cấp trên; Kiểm tra liên ngành trùng với kiểm tra của một ngành thì thực hiện theo kiểm tra liên ngành; Kiểm tra của cơ quan trực tiếp quản lý sản phẩm, nhóm sản phẩm theo nguyên tắc phân công trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP tại Điều 36 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP trùng với kiểm tra của cơ quan khác thì cơ quan trực tiếp quản lý sản phẩm, nhóm sản phẩm thực hiện kiểm tra.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí từ nguồn ngân sách Nhà nước.
- Kinh phí hỗ trợ của các ban, ngành, địa phương cho công tác ATTP.
- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

V. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN

1. Xây dựng kế hoạch: Xây dựng kế hoạch trước ngày **10/01/2026**.

2. Triển khai chiến dịch truyền thông: Từ tháng **01/2026**.

3. Triển khai kiểm tra

¹ Quyết định số: 263/QĐ-UBND ngày 06/8/2025 của UBND xã Văn Lãng về việc Thành lập Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm xã Văn Lãng.

Chủ động xây dựng kế hoạch và thực hiện kiểm tra trước, trong, sau Tết và Lễ hội từ ngày 12/01/2026 đến hết ngày 20/3/2026.

4. Tổng kết, báo cáo

Ban Chỉ đạo liên ngành về VSATTP xã báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về Sở Y tế để tổng hợp cụ thể như sau:

- + Báo cáo nhanh trước Tết: Trước ngày **04/02/2026**.
- + Báo cáo sau Tết: Trước ngày **04/03/2026**.
- + Báo cáo tổng hợp hết mùa lễ hội: Trước ngày **20/03/2026**.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở kế hoạch của Ban chỉ đạo liên ngành về VSATTP xã, yêu cầu các cơ quan, ban, ngành có liên quan chủ động xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động truyền thông, tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân năm 2026 hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

Phân công các thành viên trong Ban Chỉ đạo liên ngành về VSATTP xã đôn đốc, chỉ đạo các hoạt động triển khai kế hoạch bảo đảm ATTP trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân năm 2026 tại các thôn trên địa bàn xã như sau:

1. Phòng Văn hoá - Xã hội xã

- Tham mưu BCD về VSATTP xã xây dựng kế hoạch, thành lập 01 đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP xã, triển khai kiểm tra và xử lý vi phạm đối với các cơ sở thực phẩm không chấp hành các quy định về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm tại các thôn trong dịp Tết Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026.

- Tổng hợp kết quả hoạt động của Ban chỉ đạo liên ngành báo cáo UBND xã và BCD liên ngành về VSATTP tỉnh theo quy định.

2. Trạm y tế xã

- Xây dựng kế hoạch giáo dục, truyền thông tuyên truyền kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm, các văn bản pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực quản lý chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với các đoàn kiểm tra liên ngành của xã triển khai công tác kiểm tra tại địa bàn.

3. Trung tâm dịch vụ công ích xã

- Tổ chức tuyên truyền về VSATTP bằng nhiều hình thức. Tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao nếp sống vệ sinh, khoa học. Phối hợp với Trạm Y tế và các ngành liên quan kiểm soát hoạt động quảng cáo thực phẩm; Treo băng rôn, pa nô tuyên truyền về công tác vệ sinh ATTP tại các điểm đông dân cư.

- Viết bài, đưa tin và xây dựng chuyên mục về công tác VSATTP, nêu gương những cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, thực hiện tốt quy định của pháp luật về đảm bảo VSATTP, đồng thời phản ánh những cơ sở không chấp hành hoặc chấp hành không nghiêm túc các quy định về VSATTP, để người tiêu dùng

biết lựa chọn thực phẩm an toàn, kịp thời phản ánh các hoạt động đảm bảo ATVSTP.

- Phối hợp với các ban, ngành, các cơ quan đơn vị liên quan xây dựng các kế hoạch thực hiện đảm bảo vệ sinh ATTP trong sản xuất nông sản, thực phẩm và thủy sản, kiểm soát chất lượng vệ sinh an toàn thức ăn chăn nuôi, hóa chất, vật tư phục vụ nông nghiệp và thủy sản trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở chế biến trên địa bàn, nhằm phát hiện, xử lý vi phạm của các cơ sở gia súc, gia cầm, các cơ sở kinh doanh buôn bán phân bón, thuốc thú y, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn gia súc, gia cầm, thuốc kích thích tăng trưởng trên địa bàn xã.

- Giám sát và phát hiện sớm dịch cúm gia súc, gia cầm để có biện pháp phòng chống và xử lý kịp thời.

- Lồng ghép với hoạt động của Trung tâm dịch vụ nông nghiệp phổ biến kiến thức cơ bản về VSATTP, quy trình công nghệ, các tiêu chuẩn về chất lượng đến các cơ sở sản xuất chế biến; hướng dẫn khuyến khích sản xuất nông sản, thực phẩm có chất lượng đảm bảo vệ sinh an toàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tiếp thị tiêu thụ sản phẩm nông sản sạch trên địa bàn xã.

4. Phòng Kinh tế xã

Tham mưu cho UBND xã phân bổ nguồn kinh phí của Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số kịp thời và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để phục vụ công tác đảm bảo VSATTP theo quy định.

5. Các đơn vị trường học trên địa bàn xã

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của nhà nước về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể trường học.

- Tăng cường công tác giáo dục phổ biến kiến thức pháp luật an toàn thực phẩm, kiến thức đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến thực phẩm cho cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, nhân viên và người trực tiếp tham gia chế biến thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, trường học.

- Phối hợp với Trạm Y tế tổ chức, kiểm tra an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể của nhà trường, kịp thời phát hiện, kiến nghị các giải pháp khắc phục để đảm bảo an toàn thực phẩm trong nhà trường.

6. Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã

- Phối hợp tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về VSATTP cho nhân dân; phối hợp kiểm tra các dịch vụ liên quan đến thực phẩm, ăn uống. Kiểm soát thực phẩm nhập lậu, kém chất lượng, hàng giả, tham gia giải quyết các vụ phát sinh phức tạp liên quan đến VSATTP.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan trong công tác kiểm tra và xử lý các vi phạm về chất lượng VSATTP, gây ô nhiễm môi trường đối với các cơ sở

sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm...

7. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các tổ chức Chính trị - Xã hội xã

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức VSATTP cho các hội viên, đoàn thanh niên và các tầng lớp nhân dân cùng tham gia các hoạt động cụ thể góp phần bảo đảm chất lượng vệ sinh ATTP.

8. Các thôn trên địa bàn xã

- Trên cơ sở kế hoạch của Ban Chỉ đạo liên ngành về VSATTP xã, các thôn chủ động triển khai các hoạt động truyền thông, kiểm tra đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân năm 2026 trên địa bàn.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026 của Ban Chỉ đạo liên ngành về VSATTP xã Văn Lãng. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, các thôn triển khai thực hiện tốt công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội năm 2026./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn;
- BCĐLN về VSATTP tỉnh Lạng Sơn;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UB MTTQVN xã;
- Các TV BCĐLN về VSATTP xã theo QĐ số 263/QĐ-UBND;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Lô Văn Hậu**